
 
 

Comune di Bodio Lomnago 
Provincia di Varese 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 24 del 25-03-2025 

 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - TRIENNIO 
2025-2027 - ESAME E APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di marzo, alle ore 13:25 nelle forme previste 
dalla parte V del Regolamento del Consiglio Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
  
Cognome e Nome Carica Presenti  

in videoconferenza 
Assenti 

 
PAOLELLI  
ELEONORA 

 
Sindaco 

 
X 

 
  

 
CAPUZZI  
MATTEO 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 
  

 
MACCHI  
GIULIO 

 
Assessore 

 
X 

 
  

    

Presenti - Assenti  3 0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Avv. DOMENICO GARGANO, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa ELEONORA PAOLELLI, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 



OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE – 
TRIENNIO 2025-2027 – ESAME E APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- l’articolo 6, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n.80 e s.m.i. convertito con 
modificazioni ed integrazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n.113, ha previsto l’obbligo 
per tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 
dipendenti; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n.81 ad oggetto 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione” ha stabilito:  

 all’art.1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, con non più di 
cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel 
decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, 
comma 6, del Decreto-Legge n.80 del 2021;  

 all’art.1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art.169, comma 3-bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, che recitava “Il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all'art.108, comma 1, del presente testo unico e il piano 
della performance di cui all'art.10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n.150, sono unificati organicamente nel PEG”, decretando pertanto la 
separazione fra il Piano Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art.169, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e la definizione degli obiettivi di 
performance dell’Amministrazione;  

 all’art.2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, il Piano dettagliato degli obiettivi di 
cui all’articolo 108, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo e il Piano della 
performance di cui all’articolo 10 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, 
n.150, sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione;  

 
VISTO il Decreto Ministeriale n.132 del 30 giugno 2022 che definisce il contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione, di cui all'articolo 6, comma 6, del Decreto 
Legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 
n.113, e sono stabilite modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con 
meno di cinquanta dipendenti; 
 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2024, contava nel suo organico 
n.12 dipendenti a tempo indeterminato; 
 
DATO ATTO che il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno, 
ma, in deroga al differimento del Bilancio di Previsione, tale scadenza è stata 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-06-09;80~art6-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-06-09;80~art6-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-08-06;113
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-08-06;113


posticipata al 31.03.2025; 
 
VISTA la proposta di PIAO 2025/2027, allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, costituita da: 
- Sez. 1 - Scheda anagrafica 
- Sez. 2 - 2.1 - Valore pubblico 

- 2.2 - Performance 
- 2.3 - Rischi corruttivi e Trasparenza 

- Sez. 3 - 3.1 – Organizzazione e capitale umano 
 - 3.2 – Organizzazione lavoro agile 
 - 3.3 - Piano triennale fabbisogno di personale 
 - 3.4 - Formazione 
 - 3.5 - Piano triennale azioni positive 
- Sez. 4 - Monitoraggio 
 
VERIFICATA la competenza della Giunta Comunale per l’adozione del presente atto, 
come previsto dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. n.132/2022;  
 
DATO ATTO che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione 
Amministrazione trasparente e inserito nel portale dedicato, appositamente predisposto 
dal Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, 
come stabilito all’articolo 7, del D.M. n.132/2022; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente regolamento di organizzazione e gestione del personale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.41 in data 17.12.2024, esecutiva, 
con la quale, ai sensi degli articoli 151 e 170 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, è stata 
approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 
– 2025 / 2027;  
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n.42 in data 17.12.2024, esecutiva;  
 
VISTO il P.E.G. 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.137 
in data 23.12.2024, esecutiva; 
 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 (Attuazione della Legge 4 marzo 2009, 
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  



- la Legge 6 novembre 2012 n.190 e successive modifiche e integrazioni recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;  
- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n.97, attuativo dell’art.7 della legge 7 agosto 
2015 n.124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n.190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  
- la deliberazione n.7 del 17 gennaio 2023, con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2023;  
- l’aggiornamento 2024 al PNA 2022; 
- le indicazioni ANAC per la predisposizione della Sez. Rischi corruttivi e Trasparenza 
del PIAO per i comuni con meno di 5000 abitanti e meno di 50 dipendenti; 
- le linee guida n.1 in tema di c.d. divieto di pantouflage – art.53 – comma 16-ter - del 
D.lgs. n.165/2001, adottate dall’ANAC con delibera n.493 del 25.09.2024; 
 
VISTO il favorevole parere espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 
del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000; 
 
RICHIAMATA la parte V del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con 
deliberazione consiliare n.35 del 20.12.2023, che disciplina lo svolgimento in modalità 
telematica delle sedute degli organi collegiali; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI DICHIARARE parte integrante e sostanziale della presente deliberazione la 
premessa, che si intende interamente richiamata e trascritta;  
 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n.80, 
convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n.113, l’allegato Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, redatto secondo il piano-tipo 
approvato con D.M. 132 del 30.06.2022 con modalità semplificata;  
 
3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali 
di provvedere: 
- alla pubblicazione dell’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti 
generali;  



- alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, come 
approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art.6, comma 4, del Decreto 
Legge 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2021, 
n.113;  
 
4. DI DISPORRE che, in conformità all’art.125 del D.lgs. n.267/2000, la presente 
deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line, sia 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari; 
 
5. DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime favorevole, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 
D.lgs. n.267/2000, al fine di consentire celermente gli adempimenti conseguenti 
all’approvazione del presente atto. 
 



 
 

Deliberazione n. 24 del 25-03-2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

   Il Presidente           Il Segretario 
Dott.ssa ELEONORA PAOLELLI             Avv. DOMENICO GARGANO 
 
 
X   Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

    Il Segretario   
          Avv. DOMENICO GARGANO 

 
 


